Dari sana selanjutnya Islam bergerak menyebar ke
Nusantara.3 Pendapat bahwa Islam di Indonesia berasal dari
India juga dikemukakan oleh J.P. Moquette yang menyimpulkan
bahwa hal ini didasarkan pada pengamatannya terhadap
bentuk batu nisan di Pasai yang berangka 17 Dzulhijjah 831 H/
27 September 1428 M di Gresik Jawa Timur. Ternyata, bentuk
batu nisan di kedua tempat tersebut sama dengan batu nisan di
Cambay, Gujarat di pesisir pantai selatan India.

Imam Malik sendiri secara jelas tidak
mengamalkan hadis tentang khiyâr (hak memilih) yang
diriwayatkannya sendiri. Alasannya adalah karena hadis tersebut

25 ‘Abdul Wahhâb Khallâf, ‘Ilmu Ushûl al-Fiqh, h. 90.
26 Abû Bakar Muhammad ibn Ahmad ibn Abî Sahl al-Sarakhsî, al-Mabsûth, Juz IX,

(Kairo: Mathba’ah al-Sa’âdah, 1331/1912 M), h. 17.
27 Muhammad Abû Zahrah, Abû Hanîfah Hayâtuhu wa ‘Ashruhu, Ârâuhu wa Fiqhhuhu,

(Kairo: Dâr al-Fikri al-‘Arabî, 1947), h. 358.